³⁷ A diaeresis can be found over the character *o*. Similarly in lines 90 and 99.

³⁸ Cum iam murmure fatur. *om. BCzart*

5

‘Siccine bellorum strepitus insanaque Martis
 proelia³⁹ semper agam? Saevasque revolvere⁴⁰ semper
 cogar mente acies? Alio nec flectere⁴¹ curas?
 Nec pectus laxare iocis? Nec ponere finem
 tot desudatis quandoque laboribus ullum?
 Aut si regnorum, nisi ferro et sanguine moles⁴²
 stare nequit:⁴³ saltem gravibus felicia rebus
 miscere, et quantum liceat vel cogere fata
 in melius, laetisque animum pectusque⁴⁴ dicare.’⁴⁵

10

Talia non tristi secum⁴⁶ dum mente volutat
 magnanimus⁴⁷ princeps, sensit iam saucia dudum
 igne Cupidineo quiddam promittere blandum
 pectora, et ex imo traxit suspiria corde,⁴⁸
 qualia vel castam possent flexisse Dianam.⁴⁹
 Ergo alacris primos procerum iubet undique adesse,
 iiisque haustos gestit depromere pectoris ignes⁵⁰
 atque ita: ‘Si quicquam saevi durive laboris
 invicti tulimus, testis mihi conscientia mens est.
 Vester amor patriaeque simul sufferre peringens
 hortata est pietas. Vobis donasse labores
 haud piget, ac⁵¹ nunc iam per⁵² tot discrimina nostrum
 obiectasse caput laetor, pacemque per⁵³ arma
 obtinuisse⁵⁴ iuvat. Nec vos Germanus,⁵⁵ ut ante,
 asper in arma ciet, socias sed iungere vires,

15

20

25

³⁹ proelia: praelia *BCzart*

⁴⁰ revolvore: reducere *BCzart*

⁴¹ flectere: vertere *BCzart*

⁴² Aut si … sanguine moles *om. BCzart*

⁴³ stare nequit: Incipiam? aut *BCzart*

⁴⁴ pectusque: mentemque *BCzart*

⁴⁵ dicare: dicarem *BCzart*

⁴⁶ non tristi secum: nuper Ioannes *BCzart*

⁴⁷ magnanimus: Pannoniae

⁴⁸ corde: sensim *BCzart*

⁴⁹ Qualia vel … Dianam: Qualia vel Triviae possent inflectere mentem *BCzart*

⁵⁰ iiisque haustos … ignes: pectoris, ac teneras gestit depromere curas *BCzart*

⁵¹ ac: et *BCzart*

⁵² per: post *BCzart*

⁵³ per: post *BCzart*

⁵⁴ obtinuisse: invenisse *BCzart*

⁵⁵ Germanus: vicinus *BCzart*, viz. Ferdinand I (1503–1564) was Holy Roman Emperor from 1556, king of Bohemia and Hungary from 1526, and king of Croatia from 1527 until his death.

communemque vocat detrudere finibus⁵⁶ hostem.
 Quis velit aeternis semper se involvere bellis, 30
 et curis tenuare brevis solacia vitae?
 Sed neque perpetuum Boreas sibi vindicat annum,
 et Zephiro quandoque vices Euroque relinquit.⁵⁷
 Quod superest igitur, quod non labor abstulit aevi,⁵⁸
 id sibi iam tandem suavis ferat omne voluptas, 35
 nec sinat incassum fugientes currere soles.⁵⁹
 Sumite gaudentes⁶⁰ animos! Fortuna secundis
 servatos voluit⁶¹ mala tot, tot vincere casus.
 Dulce est, si patriae defensae viximus aegre:
 vivere iam liceat nobis, iam solvere curas. 40
 En⁶² ego regales taedas, regalia iungam
 connubia, ac populos iubeo gaudere per omnem
 Hungariam, et mecum laetis incumbere rebus!
 Vos⁶³ mihi Sarmatici praecelsa palatia regni
 atque arces caelo aequatas, quas Istula⁶⁴ flavo, 45
 divorum sedes miratus, flumine lambit,
 quaerite, ubi magni natarum maxima regis
 Sismundi⁶⁵ servat thalamos Isabella pudicos.
 Illa quidem dudum nobis⁶⁶ sua gaudia servat,
 illa dabit sobolem vobis per⁶⁷ secula, reges 50
 magnanimos, illam sceptris adiungere nostris⁶⁸
 munus erit vestrum celebreque inducere pompa!
 Ut merita est regis coniunx, generosaque⁶⁹ regis
 progenies veniet fatis Isabella secundis,
 nec regnis invita volet succedere nostris.⁷⁰ 55